
ROMÂNIA  
JUDEŢUL TIMIŞ  
CONSILIUL LOCAL MOŞNIŢA NOUĂ  
 

P R O I E C T    D E     H O T Ă R Â R E 
 

Privind stabilirea taxelor locale pentru cosirea vegetaţiei 
  

Consiliul Local al comunei Moşniţa Noua ; 
• Luând in considerare avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Moşniţa Noua ; 
• Având in vedere referatul cu nr.5247/22.08.2011 întocmit de primarul comunei, 

Ioan Sorincău, 
• În temeiul prevederilor art. 36 alin.4,lit.c si ale art.45 alin 2 din Legea 

Administraţiei Publice Locale nr. 215/ 2001, 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se stabilesc taxele locale pentru cosirea vegetaţiei cu mijloacele fixe ale 

comunei, după cum urmează : 
a. cosirea cu tractorul şi utilajul de cosit 

• 0,2 - 0,5 ha     100 lei 
• 0,5 – 1 ha        190 lei 
• Peste 1 ha        190 + 80 lei pentru fiecare jumătate de hectar sau 

fracţiune   
 

b. cosirea cu cositoarea individuală 
• 0 – 100 mp 0,5 lei/ mp 
• 101 – 200 mp 0,45 lei/ mp 
• 201 – 500 mp 0,40 lei/ mp 
• 501 – 1.000 mp 0,35 lei/ mp 
• 1.001 – 2.000 mp 0,30 lei/ mp 
• 2001 – 5.001 mp 0,25 lei/ mp  

Art.2.   Pentru prestaţie se vor emite facturi pe codul fiscal cu TVA al comunei 
Moşniţa Nouă, iar sumele încasate se vor face venit la bugetul local. 

 Art.3.    Prezenta se comunica:  
 Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş 
 Primarului comunei Moşniţa Nouă 
 Contabilului primăriei 
 Preşedinţilor comisiilor de specialitate ale consiliului local 
 Câte un exemplar se afişează la avizier si pe site-ul Primăriei Moşniţa Nouă 

                          Moşniţa Nouă la 22.08.2011 
 
                               ÎNTOCMIT, 
                                 PRIMAR, 
                           IOAN SORINCĂU 


